Mais Michol est la cadette, et c'est l'ainée qui doit s'unir à David : nouveau tourment, nouvelles incertitudes :

..... Si c'est un ferme arrêt  
Ce qu'a dit et promis même le roi mon père,  
Moi, sotté, qu'ai-je à craindre et qu'est-ce que j'espère?  
Et toutefois je crains?... D'où me vient cette crainte?  
Je crains qu'amour n'en soit la cause et la contrainte.  
Mais peut-on bien aimer celui que point encore  
On n'a vu ni connu?... Tous ces secrets j'ignore;  
Et le mal que je sens je n'ose découvrir.  
Non! pas même à ma sœur... Car si j'en viens ouvrir  
Tant soit peu de propos, je crains qu'elle me die  
Que c'est une inconnue et neuve maladie  
D'aimer à l'aventure; ou bien elle pourrait  
Être de moi jalouse.....

..... Il faut de mon courage  
Oter tous ces pensers; car le parti est seur;  
Le fait est arrêté de moi et de ma sœur.  
Aussi ne sais-je point si c'est flamme amoureuse  
(Tant ignorante suis) qui me rend langoureuse :  
Si c'est amour ou non connaître je ne puis;  
Mais je sens bien en moi que malade je suis.

N'y a-t-il pas une bien remarquable vérité d'accent dans ce bégayement de l'amour enfantin qui cherche ses paroles et se cherche lui-même? Ce n'est point là le monologue froid auquel les auteurs du xvi<sup>e</sup> siècle nous habituent. C'est comme une confidence involontaire qui s'échappe d'un cœur troublé et inquiet. Il faudrait bien peu de chose pour faire de ce morceau une page de tout point charmante, et, tel qu'il est, il doit rester comme une production qui fait honneur à la poésie de la Renaissance.

Cependant l'action a marché. A l'instigation de Satan, Saül a menacé David de le mettre à mort, et même a lancé un trait contre lui. Jonathan apprend à la pauvre Michol que David a pris la fuite. Les plaintes de la jeune fille sont encore naturelles et touchantes : « Il part, s'écrie-t-elle, il part... Et quand il demeurerait que m'en reviendrait-il?... Mon frère ne m'a rien dit qui me montrât que David songeât à moi...

Et ne lui ai osé faire semblant que j'eusse  
Affection d'aimer ni qu'en peine je fusse;  
Car découvrir à nul je n'ose mon secret,  
Ce qui augmente en moi l'amour et le regret,  
Et sens bien que tant plus le feu je couvre et cèle,  
Plus est ardente en moi cetté vive étincelle  
Mon Dieu, conforte-moi! Mais conforte David!

Ce dernier vers n'est-il pas vraiment beau, et bien adroite aussi cette progression des sentiments dans l'âme de Michol, qui s'assure de son amour à n'en plus douter, et le sent éclater dans son cœur, du moment que David s'éloigne et est malheureux?